

UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENT: DREPT
DOMENIUL: JURIDIC

FISA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea postului didactic de CONFERENȚIAR
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97 din data de 23.04.2026, Partea a III-a,
 respectiv în Monitorul Oficial al României nr. 134 din data de 20.05.2026, Partea a III-a, Rectificări

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: ROȘ NICOLAE

CNP 1740908126194

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Disciplinele: Dreptul securității sociale; Dreptul muncii

Facultatea de Drept, Departamentul de Drept

Gradul didactic actual: LECTOR

Data numirii în funcția actuală: 24.02.2014

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare și de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir București-Facultatea de Drept Cluj Examen de licență susținut la Universitatea Babeș-Bolyai-Cluj-Napoca	Drept	1992-1997	Licențiat în științe juridice
2	Universitatea Babeș-Bolyai -Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Politice și Administrative	Științe Politice	1994-1999	Licențiat în științe politice
3	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Politice și Administrative	Științe administrative	1997-2001	Licențiat în Științe Administrative
4	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării	Administrație publică	2006-2007	Master în științe administrative-specializarea managementul afacerilor
5	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Facultatea de Drept Cluj-Napoca	Drept	1998-1999	Certificat de absolvire curs postuniversitar de perfecționare în specializarea drept civil
6	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	Pedagogie	1998	Certificat de absolvire: Departamentul pentru pregătirea personalului didactic

7	Institutul Național de Administrație (I.N.A.)	Administrație publică	2004	Certificat absolvent program de perfecționare
8	Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir din București	Drept	2014	Certificat de participare la Programul de instruire și formare a competențelor în procesul și tehnologia Învățământului Frecvență Redusă la nivel de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept si Științe Administrative	Drept	1999-2009	Doctor în Drept

3. Studii și burse post doctorale

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1				

4. Studii de abilitare

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1				

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	România/ Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Drept	Drept	01.10.2001-30.09.2003	Cadru didactic universitar asociat
2	România/ Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării	Științe Politice	01.10.2001-30.09.2006	Cadru didactic universitar asociat
3	România/ Institutul Național de Administrație București - Centrul Regional de Formare Continuă pentru Administrația Publică Locală Cluj - Napoca	Administrație publică	2003-2004	Lector Universitar Drd.
4	România/ Universitatea „Bogdan Vodă” Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Politice	Științe Politice	01.10.2003-30.09.2004; 01.03.2005-30.09. 2005	Lector Universitar Drd.
5	România/ Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” , Facultatea de Drept, Cluj-Napoca	Drept	01.10.2010-23.02.2014	Asistent Universitar Dr.
6	România/ Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” , Facultatea de	Drept	24.02.2014-prezent	Lector Universitar Dr.

	Drept, Cluj-Napoca			
7	România/ Universitatea „Bogdan Vodă”, Facultatea de Drept, Cluj-Napoca	Drept	04.10.2022-prezent	Lector Universitar Dr.-Asociat

6. Realizări profesional științifice

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Element pct	Detalii	Punctaj obținut
II	Cărți publicate la publicare la edituri internaționale de prestigiu, la edituri din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut in domeniul stiintelor juridice, după cum urmează*: <i>*Punctajul alăturat se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la editură internațioonală și se găsesc în minimum 10 biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la proiectele de finanțare.</i>	10	Tratate		
		8	Monografii	Nicolae Roș, Protecția socială necontributivă înfăptuită de administrația publică în România, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2013, 239 pp. ISBN: 978-973-53-1140-7 (Punctaj:4 puncte)	4 puncte
		7	Cursuri universitare	1. Nicolae Roș, Dreptul muncii. Curs universitar, Editura Pro Universitaria, București, 2017, pp. 445. ISBN:978-606-26-0730-2 (Punctaj:3,5 puncte) 2. Nicolae Roș, Dreptul securității sociale. Curs universitar, Editura Pro Universitaria, București, 2018, pp.286. ISBN:978-606-26-0866-8 (Punctaj:3,5 puncte) 3. Nicolae Roș, Dreptul muncii. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria, București, 2019, pp. 201. ISBN 978-606-26-1058-6 (Punctaj:3,5 puncte) 4. Nicolae Roș, Dreptul securității sociale. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria, București, 2020, pp. 180. ISBN: 978-606-26-1191-0 (Punctaj:3,5 puncte) 5. Nicolae Roș, Dreptul muncii. Curs universitar, Ediția a II-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2022, pp. 441. ISBN:978-606-26-1638-0 (Punctaj:1,75 puncte) 6. Nicolae Roș, Dreptul	26,25 puncte

		<i>securității sociale. Curs universitar</i>, Ediția a II-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2022, pp. 354 ISBN:978-606-26-1637-3 (Punctaj:1,75 puncte) 7. Nicolae Roș, <i>Dreptul securității sociale. Curs universitar</i>, Ediția a III-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2023, pp. 362. ISBN: 978-606-26-1674-8 (Punctaj:1,75 puncte) 8. Nicolae Roș, <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i>, Ediția a III-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2023, pp. 449. ISBN: 978-606-26-1673-1 (Punctaj:1,75 puncte) 9. Nicolae Roș, <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i>, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2024, pp. 455. ISBN: 978-606-26-1783-7 (Punctaj:1,75 puncte) 10. Nicolae Roș, <i>Dreptul securității sociale. Curs universitar</i>, Ediția a IV-a, revizuită și adăugită, Editura Pro Universitaria, București, 2024, pp.372. ISBN: 978-606-26-1784-4 (Punctaj:1,75 puncte) 11. Nicolae Roș, <i>Dreptul muncii. Curs universitar</i>, Ediția a V-a, revizuită și adăugită, Editurile Pro Universitaria/Universul Juridic, București, 2025, pp.536. ISBN 978-606-26-1978-7 , 978-606-39-1569-7 (Punctaj:1,75 puncte)	
5	Practicăși/sau Legislație comentată		
5	Traduceri de cărți		

		2	Indrumări practice	1. Nicolae Roș, <i>Îndrumar practic-legislativ pentru aleșii locali</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2015, pp. 365. ISBN: 978-973-595-907-4 (Punctaj:1 punct) 2. Nicolae Roș, <i>Îndrumar practic-legislativ pentru candidații la alegerile locale</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2015, pp. 264. ISBN: 978-973-595-906-4 (Punctaj:1 punct)	2 puncte
	*Cărți din categoriile de mai sus publicate la alte edituri din străinătate <i>cu peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Științific al cercetării Științifice (categoria B	½ punctajele de mai sus	Pe carte		
I2	Articole /studii care prezinta contributii in extenso publicate in reviste științifice de prestigiu în domeniul juridic*	1	Pe articol/studiu	1. Nicolae Roș, <i>Legislative changes regarding the work regime of persons deprived of liberty and facilities offered to employers respectively to former prisoners with a view to re-education and reintegration into society</i>, în volumul Transformările juridice în răspuns la noile realități sociale, economice și tehnologice, Editura Pro Universitaria, 2025, pp. 239-251, ISBN 978-606-26-2219-0. (Punctaj:1 punct) 2. Nicolae Roș, <i>Challenges and predictability of the field of criminal liability in labor and social security law in Romania</i>, International Conference of the International Criminal Law Association, Palić, Serbia, 13-16 iunie 2025, volumul 2, pp. 381-399, ISBN 978-86-6132-175-7.	33,5 puncte

				(Punctaj:1 punct) 3. Nicolae Roș, <i>Disciplinary investigation of public officers</i>, în volumul Statul de drept între realitate și deziderat: in honorem prof. univ. dr. Moncilo Luburici/coord.: prof. univ. dr. Corina Adriana Dumitrescu, București, Universul Juridic, 2025, pp. 222-237, ISBN 978-606-39-161-3. (Punctaj:1 punct) 4. Nicolae Roș, <i>The content of the mandate of local elected officials</i>, Cluj university Journal Interdisciplinary: social sciences and humanities no 2./vol.2/2024, pp. 55-64, ISSN 3008-4822. (Punctaj:1 punct) 5. Nicolae Roș, <i>Voting participation and voting procedure in local public administration in Romania</i>, Revista Fiat Justitia nr. 1/2023, București, Editura Pro Universitaria, pp. 94-99, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 6. Nicolae Roș, Minodora-Roxana Ilieș, <i>Studiu cu privire la încheierea contractului individual de muncă cu conducătorii auto de transport rutier de mărfuri-cod COR 833201</i>, Revista Științifico-Practică-Legea și Viața, Academia “Ștefan cel Mare” a MAI, Chișinău, mai-iunie 2022, pp.48-55, ISSN 2587-4365. (Punctaj:0,5 puncte) 7. Nicolae Roș, <i>Elaboration of the draft decisions of the local council/county council on the initiative of the local elected officials, respectively of the citizens</i>, Revista Fiat Justitia nr. 1/2022, București, Editura Pro Universitaria, pp. 102-108, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct)	
--	--	--	--	--	--

				8. Nicolae Roș, <i>Decisional transparency in the public administration,</i> Revista Fiat Justitia nr. 1/2021, București, Editura Pro Universitaria, pp. 158-163, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 9. Nicolae Roș, <i>Legislative dynamics in the filed of organization and functioning of autonomous local public authorities in Romania,</i> Revista Fiat Justitia nr. 2/2020, București, Editura Pro Universitaria, pp. 77-83, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 10. Nicolae Roș, <i>Atypical candidatures at local elections from Romania,</i> Revista Fiat Justitia nr. 1/2020, București, Editura Pro Universitaria, pp. 176-180, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 11. Nicolae Roș, <i>General and eligibility conditions for choosing autonomous local public authorities in Romania,</i> Revista Fiat Justitia nr. 2/2019, București, Editura Pro Universitaria, pp. 138-143, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 12. Nicolae Roș, <i>Political parties. Purpose, organization, registration and functioning,</i> Revista Fiat Justitia nr. 1/2019, București, Editura Pro Universitaria, pp. 275-283, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 13. Nicolae Roș, <i>Funding political parties,</i> Revista Fiat Justitia nr. 2/2018, București, Editura Pro Universitaria, pp. 228-237, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 14. Nicolae Roș, <i>Finanțarea campaniilor electorale,</i> Revista Fiat Justitia nr. 1/2018, București, Editura Pro Universitaria, pp. 261-	
--	--	--	--	--	--

				268, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 15. Nicolae Roș, <i>Citizen's candidatures at the election of local public authorities</i> , Revista Fiat Justitia nr. 2/2017, București, Editura Pro Universitaria , pp. 197-204, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 16. Nicolae Roș, <i>Right to vote and to be elected in autonomous local government authorities from Romania</i>, Revista Fiat Justitia nr. 1/2017, București, Editura Pro Universitaria , pp. 256-262, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 17. Nicolae Roș, <i>Crimes and electoral offenses committed during elections of the local public administration authorities</i>, Revista Fiat Justitia nr. 2/2016, București, Editura Pro Universitaria, pp. 245-250, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 18. Nicolae Roș, <i>Principles of Local Public Administration</i>, Revista Fiat Justitia nr. 1/2016, București, Editura Pro Universitaria, pp. 178-188, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 19. Nicolae Roș, <i>Commentary on the amendment of unemployment Law</i>, Revista Fiat Justitia nr. 2/2015, București, Editura Pro Universitaria, pp. 120-125, ISSN-1224-4015. (Punctaj:1 punct) 20. Nicolae Roș, <i>Protecția socială acordată persoanelor vârstnice din România</i>, , în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 2/2012, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 62-78,	
--	--	--	--	--	--

				ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 21. Nicolae Roș, <i>The Romanian child rights in international context</i>. International Conference „Efficiency of Legal Norms”, Cluj-Napoca, Editura Hamangiu, 2012, pp. 311-319, ISBN 978-606-522-873-3. (Punctaj:1 punct) 22. Nicolae Roș, <i>Constitutionalization of the right to social security. The social character of the Romanian State</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies No. 2/2011, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 59-67, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 23. Nicolae Roș, <i>Venitul minim garantat în România</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 1/2011, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 59-67, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 24. Nicolae Roș, <i>Rights of the Heroes-Martyrs, the survivors and the wounded as well as the fighters for victory of the December 1989 Revolution</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 2/2010, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, pp. 99-108, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 25. Nicolae Roș, <i>The rights granted to persons provided by Decree-law no.118/1990</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no.	
--	--	--	--	---	--

				1/2010, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, pp. 93-106, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 26. Nicolae Roș, <i>Forme de protecție socială acordată familiilor sărace din România</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 2/2009, „Dimitrie Cantemir” Christian University– Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 52-61 ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 27. Nicolae Roș, <i>Forme de protecție socială necontributivă</i>, în Fiat Iustitia Review of JuridicalStudies no. 1/2009, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 66-73, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 28. Nicolae Roș, <i>Regimul juridic al fondului forestier, proprietate publică și privată din România</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 1/2008, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Cluj-Napoca, Editura Pro Universitaria, București, pp. 73-80, ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 29. Nicolae Roș, <i>Răspunderea și sancțiunile penale prevăzute de Codul Silvic</i>, în Fiat Iustitia Review of Juridical Studies no. 2/2007, „Dimitrie Cantemir” Christian University – Bucharest, Faculty of Law, Editura Pro Universitaria, București, pp. 50-57,
--	--	--	--	--

				ISSN 1224-4015. (Punctaj:1 punct) 30. Nicolae Roș, <i>Protecția socială acordată șomerilor.</i> Lucrările sesiunii de comunicări științifice-Statul de drept și economia de piață în perspectiva aderării la Uniunea Europeană, volumul II, Universitatea „Bogdan-Vodă”, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2005, pp. 131-133, ISBN 973-751-072-0. (Punctaj:1 punct) 31. Nicolae Roș, <i>Protecția socială a persoanelor cu handicap.</i> Lucrările sesiunii internaționale de comunicări științifice-Statul de drept și economia de piață în perspectiva integrării europene, Universitatea „Bogdan Vodă”, Cluj-Napoca, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2004, pp. 546-553, ISBN 973-656-661-7. (Punctaj:1 punct) 32. Nicolae Roș, <i>Definiție și scurtă istorie a protecției sociale.</i> Simpozionul Internațional Simpozion Internațional - Specializare, Integrare și Dezvoltare, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca, Facultatea de Științe Economice, Editura Sincron, Cluj-Napoca, 2003, pp. 380-384, ISBN 973-86547-4-2. (Punctaj:1 punct) 33. Nicolae Roș, <i>Protecția socială necontributivă acordată persoanelor cu handicap,</i> în UBV Pro Iure nr. 1,2/2003, Acta Universitatis „Bogdan Vodă”, Baia Mare/Cluj-Napoca, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, pp.98-103, ISSN 1582-5191. (Punctaj:1 punct) 34. Nicolae Roș, <i>Rolul și locul tinerilor din</i>
--	--	--	--	--

				<i>România în viața politică locală, județeană și națională în perioada de tranziție.</i> Lucrările sesiunii de comunicări științifice – Probleme actuale ale cercetării economice, juridice, politice și sportive, Fundația „Universitatea Bogdan Vodă”, Cluj-Napoca, Editura Risoprint Cluj-Napoca, 2003, pp. 293-301, ISBN 973-656-447-9. (Punctaj:1 punct)	
	*Publicare în reviste străine într-o limba de largă circulație internațională	3	A edituri Pe articol/studiu		
I3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridic*	1	Pe publicație	1. Nicolae Roș, <i>Suspendarea contractului individual de muncă din inițiativa salariatului la intrarea în concediul de acomodare, o premieră în legislația muncii din România - Volum aniversar</i> dl. Profesor Vida Ioan, Editura Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0735-4. (Punctaj:1 punct) 2. Nicolae Roș, <i>Rolul și locul bisericii ca partener al statului în implementarea măsurilor de protecție socială.</i> Studii și cercetări din domeniul dreptului, Academia Română – Filiala Cluj-Napoca, Institutul de Istorie „George Barițiu”, Departamentul de Cercetări Socio-Umane, Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” București, Facultatea de Drept, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2011, pp. 165-177, ISBN 978-973-109-279-9. (Punctaj:1 punct) 3. Nicolae Roș, <i>Protecția socială a romilor din țara noastră.</i> Societate, cultură, valoare, volumul 1, Academia Română Filiala Cluj-Napoca, Institutul de Istorie	4 puncte

				„George Barițiu”, Departamentul de Cercetări Socio-Umane, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, Cluj-Napoca, 2011, pp. 403-416, ISBN 978-973-109-272-0. (Punctaj:1 punct) 4. Nicolae Roș, <i>Organizațiile neguvernamentale – partenere ale statului în implementarea măsurilor de protecție socială în România.</i> Societate, cultură, valoare, volumul 1, Academia Română Filiala Cluj-Napoca, Institutul de Istorie „George Barițiu”, Departamentul de Cercetări Socio-Umane, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, Cluj- Napoca, 2011, pp. 466- 478, ISBN 978-973-109- 272-0. (Punctaj:1 punct)	
	*Publicarea în străinătate în străinătate într-o limba de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu		
I4	Traduceri în limba română de : articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute*	0,5	Pe traducere		
I5	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract		
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	Membru în echipa de cercetare în cadrul proiectului European Union's Horizon Europe Framework Programme (HORIZON) - Marie Sklódowska-Curie, intitulat „Development of functional fish feed based on bioactive compounds of marine and herbal origin”, Grant agreement ID: 101086261, finanțat direct prin programul Horizon al Uniunii Europene, perioada 18.03-18.05.2026.	3 puncte

I7	Director /Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract		
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract		
I9	Citări ale candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice publicate în reviste românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	1. Elena Mihaela Fodor, Legal or moral arguments for regulating some political matters in the state of law, Fiat Iustitia, nr.2/2016, Bucuresti, pag. 256-262 ISSN 1224-4015, (Punctaj: 0,2 puncte) 2. Elena Mihaela Fodor, Legal or moral arguments for regulating some political matters in the state of law, Fiat Iustitia, nr.2/2016 Bucuresti, pag. 105 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 3. Gratian Urecheiatu-Burian, Employer's obligations in the domain of work relations provided in special laws and the protection of employee's rights in Romania I, Fiat Iustitia, nr.2/2016, Bucuresti, pag. 312 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 4. Ilie Urs, Inheritance sale based on the new civil code, Fiat Iustitia, nr.1/2017,Bucuresti, pag. 299 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 5. Sidonia Culda, Drept civil. Partea generală. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria București 2017, pag. 67 (Punctaj: 0,2 puncte) 6. Sidonia Culda, Drept civil. Partea generală. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria București 2017, pag. 67 (Punctaj: 0,2 puncte) 7. Corina Cristina Buzdugan, Cristian Colceriu, The school of law in Cluj (I), Fiat Iustitia, nr.2/2017 Bucuresti Pag. 50 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 8. Sidonia Culda, Protecting natural persons by means of civil law Instruments, Fiat	9 puncte

				Iustitia, nr.2/2017,Bucuresti pag. 78,ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 9. Mariana-Narcisa Radu, Legal provisions on the protection of refugee children, Fiat Iustitia, nr.2/2017, Bucuresti,pag. 194 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 10. Elena Mihaela Fodor, Human dignity in romanian law, Law Review, vol. III, Special issue, 2017 (Punctaj: 0,2 puncte) 11. Elena Mihaela Fodor, Human dignity in romanian law, Law Review, vol. III, Special issue, 2017 (Punctaj: 0,2 puncte) 12. Daniela Cristina Valea, Curtea Constituțională a României și Codul de procedură penală al României, Reforma statului în cadrul democrației constituționale, Editura Hamangiu, București, 2017 (Punctaj: 0,2 puncte) 13. Rodica Diana Apan, Homo vulnerabilis – Instituții și mecanisme create în scopul verificării la nivel național a aplicării Convenției ONU privind persoanele cu dizabilități, Anuarul Academiei Romane Filiala Cluj, Annual Review (Yearbook) - Series Humanistica, 2017 (Punctaj: 0,2 puncte) 14. Mihnea-Dan Radu, Dana-Elena Morar, Aspects concerning liability for damages caused by minors in the context of the protection and promotion of children's rights, Fiat Iustitia, nr.1/2018 Bucuresti, pag. 259 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 15. Sidonia Culda, Drept civil. Persoanele. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria București 2017, p. 10. (Punctaj: 0,2 puncte) 16. Urs Ilie, Drept civil. Succesiuni. Manual de studiu individual, Editura Pro Universitaria București 2018, p. 10 (Punctaj: 0,2 puncte) 17. Mariana Narcisa Radu, Mihnea Dan Radu, Active measures for the vocational training of the youth, Revista NEDES 2018,	
--	--	--	--	---	--

				Editura Pro Universitaria, București, 2018, p.208 (Punctaj: 0,2 puncte) 18. Dana Elena Morar, Considerations concerning discrimination. A few notes on discrimination based on age and gender at the work place, Revista .NEDES 2018, Editura Pro Universitaria, București, 2018, p.332. (Punctaj: 0,2 puncte) 19. Sidonia Culda, The principile of party disposition in civil lawsuits, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 45 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 20. Codruța -Ștefania Jucan, Invoking the plea of illegality directly during the appeal. Decision no. 36/2016 by the Hight Court of Cassation and Justice, Fiat Iustitia, nr.2/2018 Bucuresti, pag. 137 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 21. Grigore Labo, Egle-European guide for legal expertise, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 153 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 22. Mircea Iosif Rus, A prevalence of the economics in front of the legal. Case study: financial leasing, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 238 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 23. Tudor Oniga, Minors' rights to moral damages as indirect victims of road accidents, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 210 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 24. Grațian Urechiatu Burian, Practical considerations regarding the limited employment contract-Establishing the limited contract clause in the contract, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 319 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 25. Grațian Urechiatu Burian, Practical considerations regarding the limited employment contract-Establishing the limited contract clause in
--	--	--	--	---

				the contract, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 321 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 26. Grațian Urechiatu Burian, Practical considerations regarding the limited employment contract-Establishing the limited contract clause in the contract, Fiat Iustitia, nr.2/2018, Bucuresti, pag. 323 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 27. Codruța -Ștefania Jucan, Roxana-Maria Miron, The Court's competence in addressing appeals for the decisions of exclusion from political parties, Fiat Iustitia, nr.1/2019, Bucuresti, pag. 162 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 28. Dana Elena Morar, Reflections on employees' disclosure of their health status at the crossroads between labor law regulations and the provisions concerning private life, Fiat Iustitia, nr.1/2019 Bucuresti, pag. 191 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 29. Mircea Iosif Rus, The tax on legal persons' non-residential buildings between the tax code and reality. Case study, Fiat Iustitia, nr.1/2019 Bucuresti, pag. 289 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 30. Violeta Simionescu, Grațian Urechiatu-Burian, Theoretical and practical considerations regarding the role of the romanian labor inspection (I), Fiat Iustitia, nr.1/2019, Bucuresti, pag. 292 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 31. Violeta Simionescu, Grațian Urechiatu-Burian, Theoretical and practical considerations regarding the role of the romanian labor inspection (I), Fiat Iustitia, nr.1/2019 Bucuresti, pag. 292 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 32. Violeta Simionescu, Grațian Urechiatu-Burian, Theoretical and practical considerations regarding the role of the romanian labor	
--	--	--	--	--	--

				inspection (I), Fiat Iustitia, nr. 1/2019 Bucuresti, pag. 294 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 33. Labo Grigore Nicolae, Drepturile persoanei si inregistrarea biometrica, Volumul Studii si cercetari din domeniul stiintelor socio-umane nr. 32 sub Editurile Limes et Argonaut 2019, pp. 7-19 ISBN: 978-973-109-935-4, (Punctaj: 0,2 puncte) 34. Rus Mircea Iosif, Tax evasion vs. Fiscal fraud, Fiat Justitia nr. 2/2019, Bucuresti pag. 157 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 35. Fodor Mihaela, A look at how work load quotas are set in higher education, Revista Curentul Juridic, anul XXIII, nr. 2 (81), 2020 (Punctaj: 0,2 puncte) 36. Fodor Mihaela, A look at how work load quotas are set in higher education, Revista Curentul Juridic, anul XXIII, nr. 2 (81), 2020 (Punctaj: 0,2 puncte) 37. Rodica Diana Apan, Dreptul sanatatii: aspecte teoretice si practice , Dreptul sanatatii, reglementare si jurisprudenta , Editura Pro Universitaria, Bucuresti, 2020 ISBN: 978-606-26-1115-6 (Punctaj: 0,2 puncte) 38. Rus Mircea Iosif, The impact of local public finances on a community, Fiat Justitia nr. 1/2020, Bucuresti, pag. 198 ISSN 1224-4015 (Punctaj: 0,2 puncte) 39. Marian Brândușa, Dreptul securității sociale: curs universitar., Editura Pro Universitaria, 2020, pag. 113, ISBN 978-606-26-1288-7, (Punctaj: 0,2 puncte) 40. Alexandru Țiclea, Adelina Duțu Alexandru Țiclea, Adelina Duțu, Jurisdicția raporturilor de muncă: legislație, doctrină, jurisprudență, Editura Universul Juridic, București, 2021, pag. 11. ISBN 978-606-39-0898-9 (Punctaj: 0,2 puncte) 41. Alexandru Țiclea, Laura Georgescu, Dreptul muncii.
--	--	--	--	---

				Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2022, pag.222. ISBN 978-606-39-0986-3 (Punctaj: 0,2 puncte) 42. Dan Țop, Tratat de dreptul muncii, Editura Universul Juridic, București, 2022, pp.340,341. ISBN:978-606-39-0939-9 (Punctaj: 0,2 puncte) 43. Alexandru Țiclea, Laura Georgescu, Dreptul muncii. Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2023, pag.243. ISBN 978-606-39-1346-4 (Punctaj: 0,2 puncte) 44. Alexandru Țiclea, Tratat teoretic și practic de dreptul muncii, Editura Universul Juridic, București, 2023, pag. 762. ISBN 978-606-39-1256-6 (Punctaj: 0,2 puncte) 45. Alexandru Țiclea, Tratat teoretic și practic de dreptul muncii, Editura Universul Juridic, București, 2024, pag. 811. ISBN 978-606-39-1442-3 Punctaj: 0,2 puncte)	
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, respective în reviste străine cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare		
I11	Punctaj suplimentar: minimum douzeci de citări al unui articol/studio al candidatului care prezintă contribuții în <i>extenso</i> publicat în reviste științifice cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice*	5	Pe articol/studiu		
	*Rută alternativă minimum cinci citări al unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în <i>extenso</i> publicat în reviste științifice cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice	5	Pe articol/studiu		

I12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juristilor	1	Pe remiu		
I13	Redactor al unei reviste editate în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor Juridice ⁸ *Se dublează punctajul dacă revista este editată în străinătate într-o limba de largă circulație internațională	1	Pe titlu de revistă		
I14	Coordonator de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru volumele editate în străinătate (din categoriile menționate la Definiții).	2	Pe volum coordonat		
I15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă		
I16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează pentru conferințe internaționale	1	Pe conferință	1. INTERNATIONAL CONFERENCE "THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS", 21-22 MAI 2026, UCDC (Punctaj: 2 puncte) 2. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 28 APRILIE 2026, UCDC (Punctaj: 1 punct) 3. INTERNATIONAL CONFERENCE "THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS", 16-18 MAI 2025, UCDC (Punctaj: 2 puncte) 4. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 9 MAI 2025, UCDC (Punctaj: 1 punct) 5. INTERNATIONAL CONFERENCE "THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS", 17-19 MAI 2024, UCDC	19 puncte

				(Punctaj: 2 puncte) 6. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 18 APRILIE 2024, UCDC (Punctaj: 1 punct) 7. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 11 MAI 2018, UCDC (Punctaj: 1 punct) 8. INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 6th Edition 2017, UCDC (Punctaj: 2 puncte) 9. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 12 MAI 2017, UCDC (Punctaj: 1 punct) 10. INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 5th Edition 2016, UCDC (Punctaj: 2 puncte) 11. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 13 MAI 2016, UCDC (Punctaj: 1 punct) 12. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 15 MAI 2015 UCDC (Punctaj: 1 punct) 13. INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 4th Edition 2014, UCDC (Punctaj: 2 puncte)	
II7	Participare la conferințe naționale in calitate de :		Punctajul pentru	se dublează participarea la conferințele internaționale	
	Keynote speaker	2			
	Speaker	1		Conferința Internațională de Drept, Administrație Publică, cu tema „LEGAL TRANSFORMATIONS IN RESPONSE TO EMERGING SOCIAL, ECONOMIC, AND TECHNOLOGICAL REALITIES” -13th edition, organizată	1 punct

			de Asociația Internațională „PRO IURE”, România, Târgu Mureș, la data de 7 noiembrie 2025.	
Moderator	0,5		1.INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 8th Edition 2019, UCDC (Punctaj: 1 punct) 2. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 11 MAI 2018, UCDC (Punctaj: 0,5 puncte) 3. INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 6th Edition 2017, UCDC (Punctaj: 1 punct) 4.INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 5th Edition 2016, UCDC (Punctaj: 1 punct) 5. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 12 MAI 2017, UCDC (Punctaj: 0,5 puncte) 6. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 15 MAI 2015, UCDC, (Punctaj: 0,5 puncte) 7. INTERNATIONAL CONFERENCE THE EFFICIENCY OF LEGAL NORMS, 4th Edition 2014, UCDC (Punctaj: 1 punct) 8. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 9 MAI 2014, UCDC (Punctaj: 0,5 puncte) 9. Sesiunea națională de comunicări științifice a studenților și a masteranzilor, 6 APRILIE 2012, UCDC (Punctaj: 0,5 puncte)	6,5 puncte

I18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și	1	Pe program de studii		
	timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.				
I19	Mobilități de predare în cadrul unor programelor de cooperare internațională. (Erasmus, Fulbright, DAAD, etc).	1	Pe mobilitate		
I20	Professor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate		
I20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază				
I21	Srudiesi și perfecționare în străinătate:				
	Master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master		
	Doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat		
	Efectuarea unor stagii post doctorale cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagi	Pe universitate		
I22	Participarea în calitate de expert, la elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ		
	Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ		
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ	Hotărâri de Consiliu Local Turda elaborate și promovate: 1.H.C.L. nr. 50/28.03.2007 privind aprobarea contractului de colaborare între Consiliul Local al municipiului Turda și Asociația Pensionarilor "Dr. I. Ratiu" Turda; 2. H.C.L. nr. 67/26.04.2007 privind aprobarea contractului de colaborare între Consiliul Local al municipiului Turda și Asociația	10 puncte

				Handicapaților Neuromotori “Oameni pentru Oameni”; 3.H.C.L. nr. 149/28.09.2007 privind aprobarea Regulamentului de acordare/retragere a titlului de Cetățean de Onoare a municipiului Turda și a altor distincții; 4.H.C.L. nr. 122/04.07.2016 privind constituirea și nominalizarea pe domenii de activitate a Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Turda; 5.H.C.L. nr. 123/04.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Functionare al Consiliului Local al municipiului Turda.	
I23	Participarea la comisiile de concursuri/sau și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	Primăria municipiului Turda-participare în calitate de președinte al comisiei de concurs pentru ocuparea postului de consilier juridic în Aparatul permanent al Consiliului Local Turda, octombrie-noiembrie 2004.	0,5 puncte
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie		
I25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice Din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	Membru în comisia de soluționare a contestațiilor la concursul pentru ocupare postului didactic vacant în semestrul I a anului universitar 2025-2026-asistent universitar, poziția 25, la Universitatea Bogda-Vodă din Cluj-Napoca, conform deciziei rectorului nr.21/17.12.2025.	0,2 puncte
	Din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie		
I26	Membru în comisiile de	0,1	Pe comisie		

	bacalaureat si in comisiile electorale				
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru sustinerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie		
I28	Membru În Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior				

Criteriu	Denumirea criteriului	Total	Criteriu	Observație
C1	Performante de fond		-teza de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, respectiv Nicolae Roș , <i>Protecția socială necontributivă înfăptuită de administrația publică în România</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca 2013, pp. 239; -Comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională susținută la o conferință organizată de o societate științifică internațională în specializarea candidatului și publicată în volumul/revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu: 1.Nicolae Roș , <i>Challenges and predictability of the field of criminal liability in labor and social security law in Romania</i> , International Conference of the International Criminal Law Association, Palić, Serbia, 13-16 iunie 2025, volumul 2, pp. 381-399, ISBN 978-86-6132-175-7, în parteneriat cu Asociația Internațională de Drept Penal; 2. Nicolae Roș , <i>Legislative changes regarding the work regime of persons deprived of liberty and facilities offered to employers respectively to</i>	Criteriul este îndeplinit.

			<i>former prisoners with a view to re-education and reintegration into society</i>, în volumul Transformările juridice în răspuns la noile realități sociale, economice și tehnologice, Editura Pro Universitaria, 2025, pp. 239-251, ISBN 978-606-26-2219-0, colaborare cu Asociația “PRO IURE” International Association, Romania, International Conference on Law, Public Administration „LEGAL TRANSFORMATIONS IN RESPONSE TO EMERGING SOCIAL, ECONOMIC AND TECHNOLOGICAL REALITIES”, 7 noiembrie 2025, -Director/responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare:* *Rute alternative : 1.membru în echipa de cercetare în cadrul proiectului European Union’s Horizon Europe Framework Programme (HORIZON) - Marie Skłodowska-Curie, intitulat „Development of functional fish feed based on bioactive compounds of marine and herbal origin”, Grant agreement ID: 101086261, finanțat direct prin programul Horizon al Uniunii Europene, perioada 18.03-18.05.2026; 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborare proiectelor unor acte normative, respectiv în cadrul Consiliului Local Turda am elaborat și promovat următoarele acte normative care, prin aprobare au devenit hotărâri de Consiliu Local și au fost implementate, astfel: 1.H.C.L. nr. 50/28.03.2007 privind aprobarea contractului de colaborare între Consiliul Local al municipiului Turda și Asociația Pensionarilor “Dr. I. Ratiu” Turda; 2. H.C.L. nr. 67/26.04.2007 privind aprobarea contractului de colaborare între Consiliul Local al municipiului Turda și Asociația Handicapaților Neuromotori “Oameni pentru Oameni”; 3.H.C.L. nr. 149/28.09.2007 privind aprobarea	
--	--	--	--	--

			Regulamentului de acordare/retragere a titlului de Cetățean de Onoare a municipiului Turda și a altor distincții; 4.H.C.L. nr. 122/04.07.2016 privind constituirea și nominalizarea pe domenii de activitate a Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Turda; 5.H.C.L. nr. 123/04.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al municipiului Turda; - un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic, respectiv: Nicolae Roș, Dreptul muncii. Curs universitar , Editura Pro Universitaria, București, 2017, pp. 445; Nicolae Roș, Dreptul securității sociale. Curs universitar , Editura Pro Universitaria, București, 2018, pp. 286.	
C2	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 10	33,5	Criteriul este îndeplinit.
C3	Numărul de articole /studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 4	26	Criteriul este îndeplinit.
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 40	72,75	Criteriul este îndeplinit.
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 6	9	Criteriul este îndeplinit.
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 24	≥ 15	37	Criteriul este îndeplinit.
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24)	≥ 100	118.75	Criteriul este îndeplinit.
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	104,75	Criteriul este îndeplinit.

Candidat,

Roș Nicolae